

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Feishang Non-metal Materials Technology Limited
飛尚非金屬材料科技有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8331)

**截至二零一六年十二月三十一日止年度之
全年業績公告**

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板之定位乃為相比於聯交所上市之其他公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資者應瞭解投資該等公司之潛在風險，並須經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色，表示創業板較適合專業及其他經驗豐富之投資者。

由於創業板上市公司新興之性質使然，在創業板買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，且無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的全年業績公告

財務摘要

截至二零一六年十二月三十一日止年度

- 收益下跌8.7%至人民幣26.3百萬元
- 本公司擁有人應佔利潤上升125.7%至人民幣2.8百萬元
- 基本每股盈利為人民幣0.56分

飛尚非金屬材料科技有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合全年業績,連同截至二零一五年十二月三十一日止年度的比較數字呈列如下:

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益	4	26,311	28,823
銷售成本		<u>(14,791)</u>	<u>(15,463)</u>
毛利		11,520	13,360
其他收益		3,245	1,229
銷售及分銷開支		(1,413)	(1,314)
行政及其他開支		(8,932)	(21,956)
融資成本	6	<u>(521)</u>	<u>(358)</u>
稅前利潤(虧損)		3,899	(9,039)
所得稅開支	7	<u>(1,099)</u>	<u>(1,835)</u>
本公司擁有人應佔年內利潤(虧損)及 全面收益(開支)總額	8	<u><u>2,800</u></u>	<u><u>(10,874)</u></u>
每股盈利(虧損)(人民幣)：			
基本及攤薄	9	<u><u>0.56分</u></u>	<u><u>(2.89)分</u></u>

綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	13,034	13,910
預付租賃款項	12	2,663	2,740
無形資產		5,209	3,850
受限制銀行結餘		6,150	2,203
遞延稅項資產		612	722
		<u>27,668</u>	<u>23,425</u>
流動資產			
存貨		2,887	2,253
貿易、票據及其他應收款項	13	8,617	16,361
預付租賃款項	12	77	77
已抵押銀行存款		–	15,000
銀行結餘及現金		34,641	32,097
		<u>46,222</u>	<u>65,788</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	3,162	7,543
應付所得稅		368	333
有抵押銀行借款	15	–	14,323
		<u>3,530</u>	<u>22,199</u>
流動資產淨值		<u>42,692</u>	<u>43,589</u>
		<u>70,360</u>	<u>67,014</u>
資本及儲備			
股本		4,188	4,188
儲備		58,548	55,748
		<u>62,736</u>	<u>59,936</u>
非流動負債			
資產棄置義務		6,954	6,598
遞延收益		670	480
		<u>7,624</u>	<u>7,078</u>
		<u>70,360</u>	<u>67,014</u>

綜合財務報表附註

1. 公司資料及編製基準

本公司於二零一五年七月十五日在開曼群島根據開曼群島公司法第22章（一九六一年第3號法例，經綜合及修訂）註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於二零一五年十二月二十九日（「上市日期」）在聯交所創業板上市。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands，而本公司主要營業地點的地址為中華人民共和國（「中國」）安徽省蕪湖繁昌縣新港鎮小礮山。

本公司的直屬控股公司及最終控股公司分別為Feishang Group Limited及Laitan Investments Limited，兩者均於英屬處女群島註冊成立。

本公司為一間投資控股公司，其主要附屬公司主要從事膨潤土採礦、生產及銷售鑽井泥漿及冶金球團用膨潤土。

綜合財務報表以本公司的功能貨幣人民幣呈列，而人民幣亦為本公司主要營運附屬公司經營業務的主要經濟環境之貨幣（主要附屬公司的功能貨幣）。

自二零零二年八月起，Feishang International Holdings Limited（「飛尚國際」，為蕪湖飛尚非金屬材料有限公司（「飛尚材料」）及深圳市卓瑞企業管理諮詢有限公司的控股公司）由李非列先生、Laitan Investments Limited及Feishang Group Limited（「控股股東」）最終擁有。

根據本公司日期為二零一五年十二月十八日之招股章程（「招股章程」）「歷史、重組及集團架構」一節所載的重組（「重組」），本公司於二零一五年九月十七日成為本集團現時旗下各公司的控股公司。

上述重組涉及將一間空殼公司（即本公司）編入飛尚國際及控股股東之間，但並不屬業務合併。因此，因重組而由本公司及其附屬公司組成的本集團被視為持續實體，因而本集團的綜合財務報表已基於猶如本公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度始終為本集團現時旗下各公司的控股公司之基準進行編製並呈列。

據此，綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表載有本集團現時旗下各公司的業績及現金流量，並已基於猶如當前集團架構在截至二零一五年十二月三十一日止年度整個期間始終存續之基準進行編製。

2. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團採納以下由國際會計準則理事會頒佈的新訂及經修訂國際會計準則、國際財務報告準則、修訂本及詮釋（下文統稱「新訂及經修訂國際財務報告準則」）。

國際財務報告準則修訂本	國際財務報告準則二零一二年至二零一四年週期的年度改進
國際會計準則第1號修訂本	披露計劃
國際會計準則第16號及	釐清可接受的折舊及攤銷方法
國際會計準則第38號修訂本	
國際會計準則第16號及	農業：生產性植物
國際會計準則第41號修訂本	
國際會計準則第27號修訂本	獨立財務報表的權益法
國際財務報告準則第10號、	投資實體：應用綜合入賬的例外情況
國際財務報告準則第12號及	
國際會計準則第28號修訂本	
國際財務報告準則第11號修訂本	收購聯合業務權益的會計處理方法

於本年度採納上述新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團於本年度及過往年度的財務表現及狀況及／或該等綜合財務報表所載披露資料並無重大影響。

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第9號（二零一四年）	金融工具 ²
國際財務報告準則第15號	客戶合約收益 ²
國際財務報告準則第16號	租賃 ³
國際財務報告詮釋委員會第22號詮釋	外幣交易及預付代價 ²
國際會計準則第7號修訂本	披露計劃 ¹
國際會計準則第12號修訂本	就未變現虧損確認遞延稅項資產 ¹
國際會計準則第40號修訂本	轉讓投資物業 ²
國際財務報告準則第10號及	投資者與其聯營公司或合營企業間的
國際會計準則第28號修訂本	資產出售或注入 ⁴
國際財務報告準則第2號修訂本	以股份為基礎的付款交易的分類及計量 ²
國際財務報告準則第4號修訂本	應用國際財務報告準則第9號金融工具與
	國際財務報告準則第4號保險合約 ²
國際財務報告準則修訂本	國際財務報告準則二零一四年至二零一六年週期的
	年度改進 ⁵

¹ 於二零一七年一月一日或之後的年度期間生效。

² 於二零一八年一月一日或之後的年度期間生效。

³ 於二零一九年一月一日或之後的年度期間生效。

⁴ 尚未釐定生效日期。

⁵ 於二零一七年一月一日或二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效（如適用）。

3. 重大會計政策

綜合財務報表已按照國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則編製。此外，綜合財務報表包括聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）及香港公司條例規定的適用披露。

綜合財務報表已按歷史成本基準編製。歷史成本一般以就交換貨品及服務所給予代價的公平值為基準。

4. 收益

收益指於一般業務過程中銷售貨物產生的已收及應收款項（扣除銷售相關稅項）。

5. 分部資料

向主要經營決策者（即董事）呈報以分配資源及評估分部業績的資料集中於已付運貨品種類。於達致本集團可呈報分部時，主要經營決策者並無將任何已識別經營分部合併。

就管理而言，本集團根據其產品經營一個業務單位，並設有一個可報告及經營分部：膨潤土開採、生產及銷售鑽井泥漿及冶金球團用膨潤土。董事根據每月銷售及付運報告監察整體業務單位收益，以就資源分配及業績評估作出決策。

地理區域資料

由於本集團所有收益均來自位於中國（註冊國家）的客戶，且本集團所有非流動資產均位於中國，故並無呈列地區資料。

主要客戶資料

於相應年度為本集團總收益帶來10%以上貢獻的客戶收益如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
客戶A	6,890	8,349
客戶B	6,822	8,199
客戶C	6,124	5,295

主要產品資料

以下為本集團向外部客戶銷售主要產品所得收益的分析：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
鑽井泥漿	14,729	18,493
冶金球團用膨潤土	11,582	9,854
未加工粘土	—	476
	<u>26,311</u>	<u>28,823</u>

6. 融資成本

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
有抵押銀行借款利息開支	165	15
棄置撥備貼現值撥回	356	343
	<u>521</u>	<u>358</u>

7. 所得稅開支

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
即期稅項：		
中國企業所得稅（「企業所得稅」）	1,029	1,261
過往年度超額撥備	(40)	—
	<u>989</u>	<u>1,261</u>
遞延稅項：		
當年	110	57
稅率變動應佔份額（附註d）	—	517
	<u>1,099</u>	<u>1,835</u>

附註：

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島規則及規例，本集團無須在開曼群島及英屬處女群島繳納任何所得稅。
- (b) 由於本集團並無賺取任何須繳納香港利得稅的應課稅利潤，因此並無就該兩個年度的香港利得稅計提撥備。
- (c) 根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，在該兩個年度於中國成立的附屬公司（飛尚材料除外）的稅率為25%。
- (d) 於二零一四年七月二日，飛尚材料獲認定為高新技術企業，自二零一五年一月一日起，根據企業所得稅法按15%稅率繳納中國所得稅。
- (e) 於二零一六年十二月三十一日，與中國附屬公司未分配保留盈利相關的暫時差異（遞延稅項負債尚未就其予以確認）總額約為人民幣2,914,500元（二零一五年：人民幣2,829,800元）。概無遞延稅項負債就該等暫時差異予以確認，原因是本集團可控制該暫時差異的撥回時間，且該等暫時差異在可預見未來可能無法撥回。

年內的所得稅開支可與綜合損益及其他全面收益表所列的稅前利潤（虧損）對賬如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
稅前利潤（虧損）	<u>3,899</u>	<u>(9,039)</u>
按稅率25%計算的稅項	975	(2,260)
適用於一間附屬公司的優惠所得稅率	(751)	(840)
不可扣稅開支的稅務影響	916	4,418
毋須扣稅收入的稅務影響	(1)	—
過往年度超額撥備	(40)	—
適用稅率減少導致遞延稅項資產年初數額減少	<u>—</u>	<u>517</u>
所得稅開支	<u>1,099</u>	<u>1,835</u>

8. 年內利潤（虧損）

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
年內利潤（虧損）經扣除下列各項後達致：		
董事及最高行政人員酬金	814	297
薪金、工資、津貼及其他福利	2,615	2,832
退休福利計劃供款（不包括董事及最高行政人員酬金）（附註a）	619	188
	<u>4,048</u>	<u>3,317</u>
計入存貨的員工成本	<u>716</u>	<u>412</u>
總員工成本	<u>4,764</u>	<u>3,729</u>
核數師酬金	617	554
無形資產攤銷	57	44
預付租賃款項攤銷	77	46
本公司上市產生的專業開支	-	15,352
確認為開支的存貨款額	14,386	15,149
匯兌虧損淨額	-	700
物業、廠房及設備折舊	1,252	1,330
出售／撤銷物業、廠房及設備的虧損	8	25
貿易應收款項減值虧損	-	50
研發成本（附註b）	1,799	1,882
在經營租賃項下支付的廠房及設備租賃款項	<u>1,869</u>	<u>2,376</u>

附註：

- (a) 飛尚材料作出的退休福利計劃供款主要由約人民幣1,019,000元（二零一五年：人民幣952,000元）的成本組成，已被撥回過往年度撥備約人民幣349,000元（二零一五年：人民幣726,000元）所抵銷。本集團經考慮各相關地方規則及法規撥回退休福利成本撥備。
- (b) 為數約人民幣304,000元（二零一五年：人民幣344,000元）之員工成本已計入截至二零一六年十二月三十一日止年度之研發成本內。

9. 每股盈利(虧損)

本公司擁有人應佔基本及攤薄每股盈利(虧損)乃按照下列基準計算:

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
盈利(虧損)		
計算基本及攤薄每股盈利(虧損)採用的盈利(虧損)	<u>2,800</u>	<u>(10,874)</u>
	二零一六年	二零一五年
股份數目		
計算基本及攤薄每股盈利(虧損)採用的加權平均普通股數目(千股)	<u>500,000</u>	<u>376,370</u>
	二零一六年	二零一五年
基本及攤薄每股盈利(虧損)(人民幣)	<u>0.56分</u>	<u>(2.89)分</u>

截至二零一六年十二月三十一日止年度的加權平均已發行普通股數目指截至二零一六年十二月三十一日止年度已發行的500,000,000股普通股。

截至二零一五年十二月三十一日止年度的加權平均已發行普通股數目乃假設於計及根據附註1所述重組及與本公司上市有關的配售股份而發行的普通股後，於截至二零一五年十二月三十一日止年度已發行376,370,000股普通股。

由於截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度並無具攤薄潛力的發行在外普通股，故攤薄每股盈利(虧損)相等於基本每股盈利(虧損)。

10. 股息

本公司於截至二零一六年十二月三十一日止年度並無已經或建議派付任何股息，自報告期末以來亦無建議派付任何股息(二零一五年:零)。

11. 物業、廠房及設備

	房屋 人民幣千元	機器及設備 人民幣千元	棄置資產 人民幣千元	汽車 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	總計 人民幣千元
成本						
於二零一五年一月一日	9,857	13,911	2,572	401	-	26,741
資產棄置義務調整	-	-	1,134	-	-	1,134
添置	22	334	-	261	1,242	1,859
轉撥	559	683	-	-	(1,242)	-
出售/撤銷	(21)	(311)	-	-	-	(332)
於二零一五年十二月三十一日	10,417	14,617	3,706	662	-	29,402
添置	75	47	-	80	190	392
轉撥	137	53	-	-	(190)	-
出售/撤銷	-	(120)	-	(80)	-	(200)
於二零一六年十二月三十一日	<u>10,629</u>	<u>14,597</u>	<u>3,706</u>	<u>662</u>	<u>-</u>	<u>29,594</u>
累計折舊						
於二零一五年一月一日	3,383	10,526	232	318	-	14,459
年內支出	452	807	29	42	-	1,330
出售/撤銷時抵銷	(10)	(287)	-	-	-	(297)
於二零一五年十二月三十一日	3,825	11,046	261	360	-	15,492
年內支出	479	648	42	83	-	1,252
出售/撤銷時抵銷	-	(111)	-	(73)	-	(184)
於二零一六年十二月三十一日	<u>4,304</u>	<u>11,583</u>	<u>303</u>	<u>370</u>	<u>-</u>	<u>16,560</u>
賬面值						
於二零一六年十二月三十一日	<u>6,325</u>	<u>3,014</u>	<u>3,403</u>	<u>292</u>	<u>-</u>	<u>13,034</u>
於二零一五年十二月三十一日	<u>6,592</u>	<u>3,571</u>	<u>3,445</u>	<u>302</u>	<u>-</u>	<u>13,910</u>

上述物業、廠房及設備項目(棄置資產除外)採用直線法,於其估計可使用年期內折舊如下:

房屋	20年
機器及設備	10年
汽車	5年

棄置資產以生產單位為基準,按礦產的證實及概略的總儲量折舊。

12. 預付租賃款項

本集團預付租賃款項的賬面值就呈報目的分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
流動資產	77	77
非流動資產	<u>2,663</u>	<u>2,740</u>
	<u>2,740</u>	<u>2,817</u>

土地使用權預付款在中國以中期租約持有，並採用直線法，於37年可使用年期內攤銷。

13. 貿易、票據及其他應收款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應收款項	5,478	4,760
減：貿易應收款項減值撥備	<u>-</u>	<u>(50)</u>
	5,478	4,710
應收票據	2,548	3,893
已付貿易按金	35	54
預付款	228	121
其他應收款項(附註)	<u>328</u>	<u>7,583</u>
	<u>8,617</u>	<u>16,361</u>

附註：

於二零一五年十二月三十一日，計入其他應收款項的款項約8,667,000港元（相等於約人民幣7,259,000元）（二零一六年：零）指就本公司股份於創業板上市應收包銷商的發行及配售股份所得款項淨額。有關款項已於二零一六年一月全數結清。

本集團於二零一六年十二月三十一日向其兩名客戶提供約人民幣988,000元（二零一五年：人民幣914,000元）的循環信貸。該項循環信貸乃根據彼等的背景、信貸歷史、業務關係之長短及過往交易金額，釐定於任何一段時間內可結欠的預設信貸限額。本集團一般在續訂相關銷售協議及收到客戶特別要求後，每年評估授予客戶的信貸限額。本集團持有該等客戶的房屋及汽車的押記作為抵押品，作為於二零一六年十二月三十一日約人民幣988,000元（二零一五年：人民幣914,000元）結欠的抵押。該等抵押品不可轉讓及出租，並在該客戶清盤或撤銷註冊後，可優先由本集團變現。就於二零一六年十二月三十一日的餘下結欠約人民幣4,490,000元（二零一五年：人民幣3,796,000元）而言，本集團並無持有任何抵押品。

本集團授予的平均信貸期介乎收到發票後五天至其貿易客戶收到貨品或向其貿易客戶發出發票後起計三個月。於報告期末按發票日期（約為各自的收益確認日期）呈列的貿易應收款項（經扣除貿易應收款項減值撥備）賬齡分析如下。

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
30天內	3,210	1,734
31至60天	846	935
61至90天	447	1,048
91至180天	809	563
逾180天	166	430
	<u>5,478</u>	<u>4,710</u>
總計	<u>5,478</u>	<u>4,710</u>

於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，所有應收票據的到期日均為180天之內。

貿易應收款項減值撥備的變動載列如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於年初	50	-
確認的貿易應收款項減值虧損	-	50
撥回貿易應收款項減值	(50)	-
	<u>-</u>	<u>50</u>
於年末	<u>-</u>	<u>50</u>

於二零一五年十二月三十一日，合共結餘約人民幣50,000元（二零一六年：零）因長期欠付及不良還款記錄而個別減值的貿易應收款項已計提貿易應收款項減值撥備。

本集團未逾期亦未減值的貿易應收款項主要為向信譽良好的客戶進行的銷售，該等客戶近期概無欠款記錄。

已逾期但未減值的貿易應收款項賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
已逾期但未減值：		
30天內	448	1,118
31至60天	314	555
61至90天	358	397
逾90天	<u>828</u>	<u>449</u>
總計	<u><u>1,948</u></u>	<u><u>2,519</u></u>

於二零一六年十二月三十一日，賬面總值約人民幣1,948,000元（二零一五年：人民幣2,519,000元）的應收款項已計入本集團的貿易應收款項。該等款項於各報告期末已逾期，惟本集團並未作出減值虧損撥備，原因為該等結餘於其後償付或信貸質量並無重大變動，且款項仍被視為可收回。該等應收款項於二零一六年十二月三十一日的平均賬齡為109天（二零一五年：121天）。

14. 貿易及其他應付款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應付款項	1,254	952
其他應付款項及應計費用	1,679	6,511
應計董事酬金	57	-
預收客戶墊款	<u>172</u>	<u>80</u>
	<u><u>3,162</u></u>	<u><u>7,543</u></u>

於報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項賬齡分析如下。

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
30天內	1,042	725
31至60天	64	76
61至90天	26	60
91至365天	57	46
逾1年	65	45
總計	<u>1,254</u>	<u>952</u>

所授予的平均信貸期為30天。本集團施行財務風險管理，以確保所有應付款項均於信貸時限內結清。

15. 有抵押銀行借款

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
有抵押銀行借款並須於一年內償還	<u>-</u>	<u>14,323</u>

附註：

- (a) 本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度並無銀行借款。
- (b) 截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團取得銀行借款17,100,000港元（相等於約人民幣14,323,000元）（二零一六年：零）以償還於截至二零一五年十二月三十一日止年度本公司上市前應付一名控股股東的未償還金額。該項借款已於二零一六年十二月悉數結清。
- (c) 該項銀行借款按浮動利率計息，於二零一五年十二月三十一日按香港銀行同業拆息實際年利率1.89厘計息（二零一六年：零）。
- (d) 於二零一五年十二月三十一日，有抵押銀行借款以本集團已抵押銀行存款人民幣15,000,000元（二零一六年：零）作擔保。

管理層討論及分析

業務回顧

於二零一六年，中國經濟保持穩定增長。中國國內生產總值於二零一六年的增長率為6.7%，與二零一五年的6.9%相若。中國政府推行的供給側改革、去槓桿化、去產能及去庫存等政策已於二零一六年第四季度顯現成效。商品需求增長，導致大多數商品的價格於二零一六年第四季度大幅回升。

儘管本集團下游鋼鐵行業已於二零一六年第四季度扭轉頹勢，但鋼鐵生產企業的盈利能力相對較低。中國政府所實施的去產能政策已直接影響本集團冶金球團用膨潤土的銷售，並對其造成壓力。隨著石油及天然氣運輸管道建設項目的投資減少，能源行業陷入低迷，進一步加劇對二零一六年本集團銷售的影響。

此外，於二零一六年六月華東地區遭受嚴重洪災（「二零一六年洪災」），亦導致本集團二零一六年下半年的業績表現欠佳。受二零一六年洪災的影響，本集團暫停採礦業務。於二零一六年第三季度，鑽井泥漿的產量及銷量均有所下降，同時由於對轉筒烘乾機的依賴增加，礦場的排水費用及生產成本均有所上升。有關二零一六年洪災影響的詳情已於本公司日期為二零一六年七月十一日的公告以及本公司二零一六年中期報告及第三季度報告中披露。

面對多方市場壓力，本集團堅守「薄利多銷」的策略，二零一六年冶金球團用膨潤土的銷量較二零一五年增加約28.9%。

關鍵績效

儘管諸多因素對本集團業務之表現造成影響，本集團亦將貿易應收款項收款期視為評估其業務表現及財務狀況最重要的關鍵績效指標之一。本集團繼續持續監控貿易應收款項的收款天數，以降低潛在信用風險。

		二零一六年	二零一五年	變動
收益	人民幣千元	26,311	28,823	(8.7%)
股東應佔利潤(虧損)	人民幣千元	2,800	(10,874)	125.7%
基本每股盈利(虧損)	人民幣	0.56分	(2.89)分	119.4%
股本回報率	%	4.5	(18.1)	124.9%
每股淨資產	人民幣	0.13	0.16	(18.8%)
貿易應收款項收款期	天數	76	60	26.7%

業務策略回顧及實施進度

本集團知悉招股章程「風險因素」一節所述集中客戶基礎的風險，已積極拓展客戶基礎及提升市場地位。本集團旨在壯大其於中國的市場地位。為達致此目標，本集團擬實行下列策略。下表對比本公司招股章程內披露的本集團業務策略與截至二零一六年十二月三十一日的實際實施進度。

業務策略

實施計劃

拓展客戶基礎並提升產品
認知度

(i)與中國的外部研究機構合作發展新的技術及新型膨潤土產品，以迎合除鐵礦球團及土木工程以外的高價值下游市場；
(ii)出席並參與行業研討會及活動，與其他業內專家及潛在客戶建立聯繫；及(iii)擴大銷售及營銷團隊，進一步推動銷售及營銷業務。

本集團(i)已完成下文所述兩項新型膨潤土產品的技術經濟可行性研究。外部研究機構正就該兩項產品進行實驗室規模的測試。此外，內部研發團隊正在研究多功能冶金球團用膨潤土；其亦與外部研究機構就多項其他新型膨潤土產品及加工技術的技術經濟可行性進行研究；(ii)已與多名業內專家及潛在客戶聯繫，藉此開拓合作機會且四名新鑽井泥漿客戶於二零一六年開始向本集團採購；及(iii)正在招聘更多具經驗人員負責銷售及營銷工作。

開發新生產技術及新產品

與兩所大學及一間研究所簽訂合作協議

完成兩項新產品的技術經濟可行性研究：(a)聚苯胺／蒙脫石納米複合導電塗料及(b) TiO₂／蒙脫石納米複合材料與光催化材料。

招聘更多人才

招聘更多資深人員，彼等均具備我們業務各方面所需的豐富知識及經驗，包括礦場設計及建設、採礦、加工、銷售與營銷及研發主要產品

本集團正在招聘更多具經驗人員負責加工、銷售與營銷及研發工作。

截至二零一六年

十二月三十一日的實施進度

業務策略

實施計劃

收購其他非金屬礦產

於時機出現時評估任何符合條件的潛在收購目標

於二零一六年十二月三十一日，本公司並未甄別到任何合資格目標。然而，本公司與一名獨立人士（「潛在賣方」）訂立不具法律約束力之諒解備忘錄（「諒解備忘錄」）以收購一間於中國主要從事黑色大理石（輝綠岩）礦石開採、加工及銷售的公司的部分股權。有關詳情，請參閱本公司日期為二零一七年二月十四日之公告。

改善廠房及設備

通過（其中包括）購買新的加工設施如雷蒙磨粉機，整修轉筒烘乾機及建造存儲冶金球團用膨潤土的新儲料罐，升級現有加工廠。

完成冶金球團用膨潤土生產線的進料系統；完成建造儲存冶金球團用膨潤土的新設施；完成擴建泥漿土半成品儲存設施；更換舊鏟車；更換加工廠內的變壓器；及完成整修現有轉筒烘乾機。

本集團已與兩所大學及一間研究院訂立合作協議開發新技術及新型膨潤土產品，以迎合鐵礦球團及土木工程以外的高價值下游市場。然而，無法保證所進行的研發活動會成功或帶來預期的裨益。儘管已完成兩項新產品的技術經濟可行性研究，本集團亦未必能及時應用新技術或推出新產品。於研發初期預測的市場需求未必會在研究完成時實現，而預期的裨益可能會因其他競爭者模仿相近技術或產品的猖獗行為而受到不利影響及減少。董事將繼續密切監察本集團研發活動的進展，並且在必要時檢討合作協議的條款及條件。

財務回顧

綜合損益表項目

項目	截至	截至	變動 (%)
	二零一六年 十二月 三十一日 止年度 人民幣千元	二零一五年 十二月 三十一日 止年度 人民幣千元	
收益	26,311	28,823	(8.7%)
銷售成本	(14,791)	(15,463)	(4.3%)
毛利	11,520	13,360	(13.8%)
其他收益	3,245	1,229	164.0%
銷售及分銷開支	(1,413)	(1,314)	7.5%
行政及其他開支	(8,932)	(21,956)	(59.3%)
融資成本	(521)	(358)	45.5%
所得稅開支	(1,099)	(1,835)	(40.1%)
本公司擁有人應佔年內利潤(虧損)及 全面收益(開支)總額	<u>2,800</u>	<u>(10,874)</u>	<u>125.7%</u>

收益

本集團按產品劃分的收益

	二零一六年		二零一五年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
鑽井泥漿	14,729	56.0	18,493	64.2
冶金球團用膨潤土	11,582	44.0	9,854	34.2
未加工粘土	-	-	476	1.6
總收益	<u>26,311</u>	<u>100.0</u>	<u>28,823</u>	<u>100.0</u>

本集團按產品劃分的銷量及平均售價

	二零一六年		二零一五年	
	銷量 (噸)	平均售價 (人民幣元 /噸)	銷量 (噸)	平均售價 (人民幣元 /噸)
鑽井泥漿	33,536	439.2	41,220	448.6
冶金球團用膨潤土	42,648	271.6	33,087	297.8
未加工粘土	-	-	8,695	54.7
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>8,695</u>	<u>54.7</u>

收益由二零一五年約人民幣28.8百萬元下降約8.7%至二零一六年約人民幣26.3百萬元。收益減少主要由於(i)鑽井泥漿及未加工粘土的銷量下滑；及(ii)冶金球團用膨潤土的平均售價下降，其中部分已被冶金球團用膨潤土的銷量上升所抵銷。鑽井泥漿的銷量下滑主要因二零一六年洪災及中國整體經濟狀況所致。而中國鋼鐵行業的整體經濟增長放緩亦對冶金球團用膨潤土的平均售價構成壓力。儘管經營環境惡劣，本集團藉著加強營銷及銷售力度，仍得以提高冶金球團用膨潤土的銷量。

銷售成本

本集團的銷售成本明細

成本項目	二零一六年		二零一五年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
開採成本	552	3.7	528	3.4
加工成本				
—風乾成本	1,622	11.0	1,313	8.5
—消耗品、物料及補給品	2,925	19.8	3,088	20.0
—折舊及攤銷	1,086	7.3	1,184	7.7
—員工成本	2,781	18.8	2,715	17.5
—運輸成本	2,137	14.4	1,812	11.7
—公用事業費用	2,511	17.0	2,970	19.2
—其他	350	2.4	604	3.9
銷售稅與附加稅	827	5.6	1,249	8.1
總成本	<u>14,791</u>	<u>100.0</u>	<u>15,463</u>	<u>100.0</u>

本集團按產品劃分的銷售成本

	二零一六年			二零一五年		
	平均銷售 成本 人民幣元／噸	總銷售 成本 人民幣千元	%	平均銷售 成本 人民幣元／噸	總銷售 成本 人民幣千元	%
鑽井泥漿	208.0	6,976	47.2	219.1	9,032	58.4
冶金球團用膨潤土	183.2	7,815	52.8	189.0	6,252	40.4
未加工粘土	-	-	-	20.6	179	1.2
		14,791	100.0		15,463	100.0

總銷售成本由二零一五年約人民幣15.5百萬元下降約4.3%至二零一六年約人民幣14.8百萬元。總銷售成本下降主要由於(i)鑽井泥漿及未加工粘土的銷量下滑；及(ii)單位加工成本下降，其中部分已被冶金球團用膨潤土的銷量上升所抵銷。單位加工成本下降主要由於：(i)銷售稅與附加稅因自二零一六年七月一日起資源稅減少及不再支付資源補償費而下降；及(ii)倉庫維修費用因二零一五年十二月完成並確認重大維修而下降，其中部分已被風乾成本及運輸成本上升所抵銷。風乾成本及運輸成本上升乃由於二零一六年使用一個來自現有第三方承包商的新增風乾設施，其中部分被消耗品、物料及補給品以及公用事業成本下降所抵銷。

鑽井泥漿的銷售成本由二零一五年約人民幣9.0百萬元下降約22.8%至二零一六年約人民幣7.0百萬元。鑽井泥漿的銷售成本下降主要由於鑽井泥漿的銷量下跌約18.6%、自二零一六年七月一日起資源稅減少及不再支付資源補償費以及因二零一五年十二月完成並確認重大維修導致倉庫維修費用下降。

冶金球團用膨潤土的銷售成本由二零一五年約人民幣6.3百萬元增加約25.0%至二零一六年約人民幣7.8百萬元。冶金球團用膨潤土的銷售成本增加主要由於(i)冶金球團用膨潤土的銷量上升約28.9%；(ii)冶金球團用膨潤土新儲存設施折舊增加；及(iii)冶金球團用膨潤土客戶對產品規格的要求提高，其中部分被自二零一六年七月一日起資源稅減少及不再支付資源補償費以及因二零一五年十二月完成並確認重大維修導致倉庫維修費用下降所抵銷。

毛利及毛利率

本集團按產品劃分的毛利及毛利率

	二零一六年		二零一五年	
	毛利 人民幣千元	毛利率 %	毛利 人民幣千元	毛利率 %
鑽井泥漿	7,753	52.6	9,461	51.2
冶金球團用膨潤土	3,767	32.5	3,602	36.6
未加工粘土	-	-	297	62.4
	<u>11,520</u>	<u>43.8</u>	<u>13,360</u>	<u>46.4</u>

整體毛利由二零一五年約人民幣13.4百萬元下跌約13.8%至二零一六年約人民幣11.5百萬元，而整體毛利率則由二零一五年約46.4%下跌至二零一六年約43.8%。整體毛利下跌主要因(i)冶金球團用膨潤土的平均售價下滑；及(ii)鑽井泥漿及未加工粘土的銷量減少，其中部分已被冶金球團用膨潤土的銷量增加所抵銷。整體毛利率下跌主要由於(i)毛利率較高的鑽井泥漿及未加工粘土的銷售額所佔比例減少，合計比例由二零一五年佔總收益約65.8%，減少至二零一六年佔總收益約56.0%；及(ii)冶金球團用膨潤土的毛利率下跌。

銷售鑽井泥漿的毛利由二零一五年約人民幣9.5百萬元下跌約18.1%至二零一六年約人民幣7.8百萬元。然而，銷售鑽井泥漿的毛利率由二零一五年約51.2%輕微上升至二零一六年約52.6%。銷售鑽井泥漿的毛利下跌主要因銷量減少所致。毛利率輕微上升乃主要由於自二零一六年七月一日起資源稅減少及不再支付資源補償費以及因二零一五年十二月完成並確認重大維修導致倉庫維修費用下降使鑽井泥漿的單位成本由二零一五年的每噸約人民幣219.1元下跌約5.1%至二零一六年的每噸約人民幣208.0元所致，其中部分被較高技術規格的鑽井泥漿的銷售比例略為下跌所抵銷。

銷售冶金球團用膨潤土的毛利由二零一五年約人民幣3.6百萬元輕微上升約4.6%至二零一六年約人民幣3.8百萬元。然而，銷售冶金球團用膨潤土的毛利率由二零一五年約36.6%下跌至二零一六年約32.5%。銷售冶金球團用膨潤土的毛利上升乃因冶金球團用膨潤土的銷量上升約28.9%。銷售冶金球團用膨潤土的毛利率下跌乃主要因上文所述冶金球團用膨潤土的平均售價下降所致。

其他收益

其他收益由二零一五年約人民幣1.2百萬元增加至二零一六年約人民幣3.2百萬元，主要由於本公司股份（「股份」）於上市日期成功在創業板上市，本集團因此於二零一六年第一季度接獲繁昌縣人民政府的獎金，總額為人民幣2.0百萬元。二零一五年的其他收益主要包括金融資產的淨收益及繁昌縣人民政府及繁昌縣科學技術局就本集團對繁昌縣的經濟、研究和發展及科技創新所作出的貢獻而給予的政府補助。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由二零一五年約人民幣1.3百萬元增加約7.5%至二零一六年約人民幣1.4百萬元，主要由於本集團負責交付的冶金球團用膨潤土的銷量增加導致運輸費用上升。

行政及其他開支

行政及其他開支由二零一五年約人民幣22.0百萬元減少約59.3%至二零一六年約人民幣8.9百萬元。行政及其他開支減少主要由於二零一五年確認一次性上市開支約人民幣15.4百萬元，其中部分已被(i)二零一六年持續遵守（其中包括）上市公司相關監管規定而產生的專業費用及開支約人民幣2.2百萬元；及(ii)行政及管理員工人數上升令員工成本增加約人民幣0.8百萬元所抵銷。

融資成本

融資成本由二零一五年約人民幣0.4百萬元上升約45.5%至二零一六年約人民幣0.5百萬元，此乃主要由於二零一五年十二月所提取銀行貸款的應計銀行貸款利息費用增加所致。

所得稅開支

本集團於二零一六年的所得稅開支約為人民幣1.1百萬元，而二零一五年則約為人民幣1.8百萬元。所得稅開支減少乃由於本公司間接全資附屬公司飛尚材料於二零一四年七月二日獲認定為高新技術企業並自二零一五年一月一日起生效，其適用的企業所得稅稅率由25%下降至15%，導致二零一五年的期初遞延稅項資產減少所致。

年內利潤（虧損）及全面收益（開支）總額

於二零一六年，本公司擁有人應佔年內利潤及全面收益總額約為人民幣2.8百萬元，較二零一五年的虧損約人民幣10.9百萬元增加約人民幣13.7百萬元，主要由於(i)於二零一六年第一季度接獲繁昌縣人民政府的獎金人民幣2.0百萬元；及(ii)二零一六年並無產生二零一五年確認的一次性上市開支約人民幣15.4百萬元。該增加已被(i)毛利減少約人民幣1.8百萬元；(ii)行政及管理人員成本增加約人民幣0.8百萬元；及(iii)二零一六年有關持續遵守（其中包括）上市公司相關監管規定而產生的專業費用及開支增加約人民幣2.2百萬元所抵銷。

前景

中國經濟發展處於L型底部階段及舊增長模式削弱而新增長模式尚未建立的關鍵階段，一系列新的內部及外部不確定性相互交錯。受宏觀經濟的影響，鋼鐵行業將繼續面臨去產能壓力、成本上漲及其他不利因素，因此，董事會預期截至二零一七年十二月三十一日止年度，冶金球團用膨潤土的需求和銷售將保持低迷。儘管二零一六年洪災的影響已消退，但由於房地產行業受到嚴格監管，加上能源行業的投資前景仍不明朗，因此鑽井泥漿的銷量於二零一七年仍將面臨巨大壓力。為應對不利的營商環境，本集團擬繼續透過提升其主要產品的知名度、完善生產技術及開發新產品來擴大客戶基礎及市場份額，以期提高本集團的整體競爭力。此外，誠如本公司日期為二零一七年二月十四日之公告所披露，本集團擬收購一間開採黑色大理石（輝綠岩）的礦場，並已與一名潛在賣方簽訂諒解備忘錄。預期潛在收購事項（倘落實）可使本集團業務多元化。潛在收購事項可能會或可能不會進行，倘得以落實，則根據創業板上市規則可能會構成本公司的須予公佈交易。本公司將根據創業板上市規則就潛在收購事項適時另行刊發公告。

資本承擔及融資需要

截至二零一六年十二月三十一日，除招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節（按本公司日期為二零一六年三月二十一日之公告所披露予以調整）及「財務資料」一節所述的實施計劃、資金需要及融資計劃外，本集團並無其他新增實施計劃或融資計劃。

末期股息

為保留資源用於本集團業務發展，董事會不建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息（二零一五年：零）。

僱員及薪酬政策

於二零一六年十二月三十一日，本集團僱用83名全職僱員（二零一五年：86名），負責其主要業務活動。截至二零一六年十二月三十一日止年度，僱員成本（包括董事酬金）為約人民幣4.5百萬元（二零一五年：人民幣3.3百萬元）。本集團認同員工的優秀才幹乃十分重要，並參照當前市場慣例及員工個人表現為僱員提供薪酬計劃，同時提供其他各種福利，如醫療及退休福利。此外，本公司可根據二零一五年十二月十二日採納的經批准購股權計劃（「購股權計劃」）之條款向本集團合資格僱員授出購股權。

本集團對僱員的薪金政策乃根據僱員的長處、資格及能力制定。董事的薪金則根據本公司的經營業績、董事個人表現及可比較市場數據釐定。董事或其任何聯繫人及行政人員概無參與制定其本身的薪酬。

本公司已採納購股權計劃作為本集團董事及合資格僱員之獎勵。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一六年十二月三十一日止年度概無購買、出售或贖回本公司的上市股份。

企業管治

本公司已採納創業板上市規則附錄十五企業管治守則及企業管治報告（「企管守則」）所載的守則條文作為其本身的企業管治守則。於年內，本公司一直遵守企管守則所載的守則條文，惟下文所述有關第A.2.1條守則條文除外。

主席兼行政總裁

徐承銀先生為本公司的主席兼行政總裁，主要負責制定本集團的企業戰略以及監督業務及市場營運。企管守則第A.2.1條守則條文訂明，主席及行政總裁的角色應分開，並不應由同一人出任。由於徐承銀先生同時擔任本公司的主席兼行政總裁，本公司偏離企管守則此項守則條文。董事會認為就本集團現時的情況而言，此安排屬合適，並認為有關安排可讓行政總裁迅速執行其職能。董事會相信，董事會由經驗豐富及才幹卓越的人士組成，當中包括三名獨立非執行董事，從不同角度提供獨立意見，如此運作足以確保權力及權限保持平衡。此外，重要決策須向董事會及適當的董事會委員會以及高級管理層進行諮詢後方可落實，因此董事會認為已存在充足的預防措施，以確保本公司在權力及權限之間的平衡。

結算日後事項

於二零一七年二月十四日，本公司（作為潛在買方）與潛在賣方訂立諒解備忘錄。根據諒解備忘錄，本公司有意收購而潛在賣方有意出售一間於中國成立的有限責任公司之部分股權。該公司主要於中國從事黑色大理石（輝綠岩）的礦石開採、加工及銷售，而該等石材用於板材、異型體及建築物料。有關諒解備忘錄的詳情乃披露於本公司日期為二零一七年二月十四日的公告。

除訂立諒解備忘錄外，本公司或本集團於二零一六年十二月三十一日後及截至本公告日期概無進行任何重大事件。

審閱全年業績

本初步公告內已經由本公司審核委員會審閱有關本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度業績的數字，已經由本集團核數師信永中和（香港）會計師事務所有限公司與本集團本年度的綜合財務報表初稿所載的金額核對一致。信永中和（香港）會計師事務所有限公司就此執行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱工作準則或香港查證準則進行受聘查證。

合規顧問的權益

本公司已收到前任合規顧問時富融資有限公司（於二零一七年三月一日卸任）（「前任合規顧問」）作出的確認，表示於二零一六年十二月三十一日，除本公司與前任合規顧問所訂立的合規顧問協議外，前任合規顧問或其董事、僱員或緊密聯繫人概無擁有任何有關本公司或本集團任何成員公司的權益而須根據創業板上市規則第6A.32條知會本公司。

變更合規顧問

因費用水平事宜，本公司與前任合規顧問協定自二零一七年三月一日起終止雙方簽訂的合規顧問協議。根據創業板上市規則第6A.27條，兆邦基國際融資有限公司獲委任為新任合規顧問，自二零一七年三月一日起生效。詳情請參閱本公司於二零一七年二月二十八日發出的公告。

股東週年大會

本公司股東週年大會（「股東週年大會」）預定將於二零一七年五月二十六日（星期五）舉行。股東週年大會通告將於適當時候刊載於本公司網站www.fsnmmaterials.com及創業板網站www.hkgem.com。

於本公司及聯交所網站刊載年報

根據創業板上市規則的規定，本公司的二零一六年年報將載列創業板上市規則規定的所有資料，並將於二零一七年三月三十日或之前刊載於本公司網站www.fsnmmaterials.com及創業板網站www.hkgem.com。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一七年五月二十三日（星期二）至二零一七年五月二十六日（星期五）（首尾兩天包括在內）暫停股份過戶登記，於有關期間內將不會辦理任何股份過戶登記。為確定出席股東週年大會並於會上投票的資格，所有股份過戶文件連同相關股票必須在不遲於二零一七年五月二十二日（星期一）下午四時三十分送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓，以進行登記。

致謝

本集團主席擬藉此機會感謝本集團員工及管理團隊在過去一年所作出的努力及奉獻，同時藉此衷心感激所有股東的不斷支持。

承董事會命
飛尚非金屬材料科技有限公司
主席
徐承銀

香港，二零一七年三月十七日

於本公告日期，執行董事為徐承銀先生、張平武先生、陳功保先生及鄧力先生；及獨立非執行董事為陳釗洪先生、鄭水林先生及段學臣先生。

本公告載有遵照創業板上市規則而提供有關本公司的資料詳情，各董事就本公告共同及個別承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本公告所載資料在所有重大方面均屬真確完整，並無誤導或欺詐成份，及並無遺漏任何其他事宜，致使本公告內任何陳述或本公告產生誤導。

本公告將由刊發日期起最少七日於創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」頁內刊載。本公告亦將於本公司網站www.fsnmmaterials.com刊載。